REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 09/2023, de 25 de setembro de 2023

Requerimento de Informação referente o
Orçamento do Município de Fazenda Vilanova/RS.

SERGIO CENCI SOBRINHO, Vereador de  Fazenda Vilanova, RS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o inciso I, do artigo 37 da Lei Orgânica de Fazenda
Vilanova, e com base nos artigos 168 e 169 do Regimento Interno, vem respeitosamente
apresentar o seguinte Requerimento de Informação ao a Administração Pública – Executivo
Municipal:

a) Que seja informado se a previsão da Receita Orçamentária estimada em R$

38.127.700,00, prevista no art. 3º da Lei Municipal nº 2.229/22 vai ser
alcançada e, se não, se haverá redução da receita o ou aumento na
arrecadação prevista no orçamento;

b) Se há previsão de aumento das despesas ou redução das dessas previstas no
art. 4º da Lei Municipal nº 2.229/22. Se há previsto aumento das despesas
em quais Secretarias haverá esse aumento e decorrente de quais grupos de
despesas previstas no art. 5º da Lei Municipal 2.229/22;

c) Se haverá necessidade de suplementação ou abertura de créditos especiais
no orçamento e, se sim, se houve equívocos na elaboração do orçamento de
2022 e, se sim por quais Secretarias;

d) E, por fim, se não ocorrer a arrecadação prevista se há risco de ocorrer o
encerramento do exercício financeiro em déficit.

Ainda, atentamos para os prazos de resposta previsto no art. 168 c/c § 1º do art. 168
do Regimento Interno.

Fazenda Vilanova 25 de setembro de 2023.

SÉRGIO CENCI SOBRINHO
Vereador

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova